
1 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   
НОВОВАР ШАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

14.05.2020 № 45-п  С.Ермак 

 

Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 

решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законам» 

( с изм. от 22.09.2020 г, 62-п от 19.07.2021, 28.02.2022) 

 

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным 

кодексом Российской Федерации, статьей 222 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, в целях обеспечения принятия в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 

решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 

документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к 

параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными 

законам, руководствуясь Уставом сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1.Утвердить прилагаемый административный регламент Администрации 

Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района 

предоставления муниципальной услуги «Принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 

решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 

документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к 

параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными 

закона». 

 2. Обнародовать настоящее постановление на территории Ермаковского сельского 

поселения и опубликовать на сайте. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава сельского поселения                                                                        В.Н.Немцева  

garantf1://10064072.2224/
garantf1://10064072.2224/
garantf1://10064072.2224/
garantf1://10064072.2224/
garantf1://10064072.2224/


2 
 

Приложение к  

постановлению Администрации 

Ермаковского сельского поселения 

 От 14.05.2020 № 45-п  

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 

решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 

документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к 

параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными 

законами» 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Предмет регулирования Административного регламента 

 Настоящий Административный регламент регулирует процедуру принятия 

решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами (далее – приведение в соответствии с 

установленными  требованиями). 

1.2. Круг заявителей  

Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются: 

- исполнительные органы государственной власти, уполномоченные на 

осуществление государственного строительного надзора, государственного земельного 

надзора, государственного надзора в области использования и охраны водных объектов, 

государственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий, государственного надзора за состоянием, содержанием, 

сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов 

культурного наследия; 

- исполнительные органы государственной власти, уполномоченных на 

осуществление федерального государственного лесного надзора (лесной охраны), 

подведомственные им государственные учреждения, должностные лица государственных 

учреждений, осуществляющих управление особо охраняемыми природными 

территориями федерального и регионального значения, являющихся государственными 

инспекторами в области охраны окружающей среды; 

- органы местного самоуправления, осуществляющие муниципальный земельный 

контроль или муниципальный контроль в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий. 

  1.3. Требования к порядку информирования о правилах предоставления 

муниципальной услуги 

1.3.1. Информация о месте нахождения, справочных телефонах, адресах 

официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

сеть Интернет), электронной почты Администрации Ермаковского сельского поселения  

(далее – Администрация), многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ), в том числе о графике работы 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

garantf1://10064072.2224/
garantf1://10064072.2224/


3 
 
по Омской области, филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Омской области и Управления 

Федеральной налоговой службы по Омской области, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, размещается: 

1) на информационных стендах Администрации; 

2) на официальном сайте Администрации в сети Интернет по адресу: 

http://ermkvsk.novovar.omskportal.ru/omsu/novovar-3-52-241-1/poseleniya/ermakovskoe 

(далее – интернет-сайт Администрации). 

1.3.2. График работы Администрации: 

понедельник – пятница: с 8-30 до 17-15; 

суббота: выходной; 

воскресенье:  выходной; 

перерыв для отдыха и питания с 12-30 до 14-00, технический перерыв – 10 минут 

(до и после перерыва для отдыха и питания).  

В день, непосредственно предшествующий нерабочему праздничному дню, время 

работы Администрации сокращается на 1 час (понедельник – пятница – 16 часов 15 

минут). 

Информация о графике работы Администрации размещается на первом этаже при 

входе в здание, в котором расположена Администрация. 

1.3.3. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, а также сведения 

о ходе предоставления муниципальной услуги могут быть получены непосредственно в 

Администрации, МФЦ по телефону, почте, в том числе электронной почте, посредством 

размещения на информационных стендах в местах предоставления муниципальной 

услуги, а также на интернет-сайте Администрации, в МФЦ, путем размещения 

информации в открытой и доступной форме на официальном сайте Ермаковского 

сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в федеральной государственной 

информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)" (далее – Единый портал) и государственной информационной системе Омской 

области "Портал государственных и муниципальных услуг Омской области" (далее – 

Портал Омской области). 

 

1.3.4. Предоставление информации и сведений, предусмотренных настоящим 

пунктом, специалистами структурного подразделения Администрации, ведущими прием и 

консультирование граждан, осуществляется с понедельника по пятницу (указать дни 

недели) с 8-30ч. до 17-15ч. 

1.3.5. При ответах на телефонные звонки или устные обращения граждан 

специалист структурного подразделения Администрации, ответственный за 

предоставление информации о муниципальной услуге, подробно и в вежливой 

(корректной) форме консультирует обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ 

на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании структурного 

подразделения Администрации, МФЦ в которое позвонил обратившийся, фамилии, 

имени, отчестве специалиста структурного подразделения Администрации, сотрудника 

МФЦ принявшего телефонный звонок, наименовании его должности. Время разговора не 

должно превышать десяти минут. 

При невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно ответить на 

поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на 

другого специалиста Администрации или обратившемуся должен быть сообщен 

телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию. 

1.3.6. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, а также 

сведения о ходе предоставления муниципальной услуги предоставляются 

Администрацией по электронной почте не позднее трех рабочих дней с момента 

получения сообщения. 



4 
 

1.3.7. На интернет-сайте Администрации подлежит размещению следующая 

информация: 

1) извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих деятельность по 

предоставлению муниципальной услуги; 

2) настоящий Административный регламент, в том числе: 

- сведения о местонахождении, справочных телефонах, адресах  

интернет-сайта Администрации, МФЦ, электронной почты Администрации, 

предоставляющей муниципальную услугу, Управления Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области, филиала ФГБУ 

«ФКП Росреестра» по Омской области и Управления Федеральной налоговой службы по 

Омской области, участвующих в предоставлении муниципальной услуги; 

- график приема заявителей и получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, а также сведений о ходе предоставления муниципальной услуги в 

Администрации; 

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

подлежащих предоставлению заявителем; 

- порядок предоставления муниципальной услуги; 

3) порядок информирования заявителей о ходе предоставления муниципальной 

услуги; 

4) сведения о специалистах, должностных лицах Администрации, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги; 

5) график приема граждан по личным вопросам в Администрации по вопросам 

предоставления муниципальной услуги; 

6) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации, а 

также специалистов, должностных лиц Администрации при предоставлении 

муниципальной услуги. 

 

2.    Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

 2.1. Результат предоставления муниципальной услуги 

 Результатом предоставления муниципальной услуги является принятие решения о 

сносе самовольной постройки решения о сносе самовольной постройки или ее приведении 

в соответствие с установленными требованиями. 

 2.2. Срок предоставления муниципальной услуги 

 Срок предоставления услуги составляет 21 рабочий день со дня получения 

Администрацией уведомления о выявлении самовольной постройки и документов, 

подтверждающих наличие признаков самовольной постройки, уполномоченный орган в 

рамках проведения их проверки: 

 2.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги: 

  Конституция Российской Федерации от 12.12.1993; 

  Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ; 

 Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

 Федеральный закон от 31 октября 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

   Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости»; 

  Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон от 

27 июля 2010 года № 210-ФЗ); 

  Приказ Минэкономразвития России от 30.04.2009 № 141 «О реализации 

положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 



5 
 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля»; 

  настоящий Административный регламент; 

  нормативные правовые акты органов местного самоуправления. 

 2.4. Исчерпывающий перечень документов, необходимых и обязательных для 

предоставления муниципальной услуги: 

В целях получения муниципальной услуги заявителем направляется в Администрацию 

сельского поселения уведомление о выявлении самовольной постройки. 

К уведомлению прилагаются: 

1) результаты и материалы обследования объекта капитального строительства; 

2) проект организации работ по сносу объекта капитального строительства. 

  2.5. Исчерпывающий перечень документов для предоставления государственной 

услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или 

муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить: 

 В целях получения муниципальной услуги заявитель вправе направить в 

Администрацию  сельского поселения: 

 - сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, 

предоставленные в форме электронного документа или в форме документа на бумажном 

носителе в виде копии документа, на основании которого сведения внесены в Единый 

государственный реестр недвижимости, выписки из Единого государственного реестра 

недвижимости или ином виде, установленном в соответствии со статьей 62 Федерального 

закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». 

 2.6. Запрет требования от заявителя: 

 В соответствии с требованиями пунктов 1, 2, 4 части 1 статьи 7 Федерального 

закона № 210-ФЗ при предоставлении муниципальной услуги администрация сельского 

поселения не вправе требовать от заявителя: 

 - представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

 - представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов 

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных 

частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ государственных и муниципальных 

услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Омской области, муниципальными нормативными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 

статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе 

представить указанные документы и информацию в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, по собственной инициативе; 

 - представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

 а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

garantf1://71029192.62/


6 
 
 б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

 в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

 г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в 

письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

 -  предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

2.7. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 

 Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, не предусмотрено. 

 2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги или отказа в предоставлении государственной услуги является 

 Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги отсутствие 

документов, перечисленных в пунктах 2.4 Административного регламента, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги. 

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют. 

 2.9. Предоставление муниципальной услуги является бесплатным для заявителей. 

 2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата предоставления 

таких услуг: 

 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги составляет 15 минут. 

 2.11. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

государственной услуги, в том числе в электронной форме: 

 Запрос заявителя, в том числе в электронной форме о предоставлении 

муниципальной услуги подлежит регистрации в течение трех дней с момента 

поступления. 

 2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга 

2.12.1. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга и в которых 

осуществляется прием заявителей, оборудуются информационными табличками с 

указанием фамилии, имени, отчества и должности должностного лица, специалиста, 

осуществляющего предоставление муниципальной услуги, а также мебелью, 

персональным компьютером с возможностью выхода в  

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и доступа к необходимым 



7 
 
информационным базам данных, печатающим устройством, средствами связи (телефон, 

электронная почта), канцелярскими принадлежностями. 

Помещения должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам, а также правилам противопожарной безопасности. Места для ожидания в 

очереди оборудуются стульями (кресельными секциями) и (или) скамьями.  

2.12.2. Места для приема заявителей должны быть оборудованы 

информационными табличками (вывесками) с указанием: 

1) номера кабинета, окна (киоска) приема (выдачи) документов (информации); 

2) фамилии, имени, отчества и должности специалиста, должностного лица 

учреждения. 

2.12.3. Места для приема заявителей должны быть оборудованы стульями, столами 

(стойками), канцелярскими принадлежностями. 

Помещения, предназначенные для приема заявителей, оборудуются 

информационными стендами, на которых размещается следующая информация: 

1) извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие 

деятельность по предоставлению муниципальной услуги; 

2) образец заполнения заявления и перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

3) сведения о местонахождении, справочных телефонах, адресах  

интернет-сайта, электронной почты Администрации; 

4) краткое изложение процедуры предоставления муниципальной услуги в 

текстовом виде и в виде блок-схемы; 

5) текст Административного регламента; 

6) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации, а 

также специалистов, должностных лиц Администрации, при предоставлении 

муниципальной услуги. 

 2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 2.13.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

 - обеспечение информирования о работе администрации и предоставляемой 

муниципальной услуге (размещение информации на Едином портале и Портале); 

 - ясность и качество информации, объясняющей порядок и условия предоставления 

муниципальной услуги (включая необходимые документы), информация о правах 

заявителя; 

 - условия доступа к территории, зданию администрации (территориальная 

доступность, обеспечение пешеходной доступности (не более 10 минут пешком) от 

остановок общественного транспорта к зданию администрации, наличие необходимого 

количества парковочных мест); 

 - обеспечение свободного доступа в здание администрации; 

 2.13.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

 - комфортность ожидания и получения муниципальной услуги (оснащенные места 

ожидания, соответствие помещений санитарно-гигиеническим требованиям 

(освещенность, просторность, отопление и чистота воздуха), эстетическое оформление 

помещений); 

 - компетентность специалистов, предоставляющих муниципальную услугу, в 

вопросах предоставления муниципальной услуги; 

 - культура обслуживания (вежливость, тактичность, внимательность и готовность 

оказать эффективную помощь заявителю при возникновении трудностей); 

 - строгое соблюдение стандарта и порядка предоставления муниципальной услуги; 

 - эффективность и своевременность рассмотрения поступивших обращений по 

вопросам предоставления муниципальной услуги; 

 - отсутствие жалоб. 



8 
 
 2.13.3. Специалист Администрации сельского поселения, предоставляющий 

муниципальную услугу: 

 - обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение 

заявления; 

 - запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения 

заявления документы и материалы в других государственных органах, органах местного 

самоуправления и у иных должностных лиц; 

 - принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, 

свобод и законных интересов гражданина. 

 2.13.4. При рассмотрении заявления специалист Администрации сельского 

поселения, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе: 

 - искажать положения нормативных правовых актов; 

 - предоставлять сведения, составляющие государственную или иную охраняемую 

федеральным законом тайну, или сведения конфиденциального характера; 

 - давать правовую оценку любых обстоятельств и событий, в том числе решений, 

действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления или 

должностных лиц; 

 - вносить изменения и дополнения в любые представленные заявителем 

документы; 

 - совершать на документах заявителей распорядительные надписи, давать указания 

государственным органам, органам местного самоуправления или должностным лицам 

или каким-либо иным способом влиять на последующие решения государственных 

органов, органов местного самоуправления или должностных лиц при осуществлении 

возложенных на них функций. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронном виде, а также особенности выполнения 

административных процедур в многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) 

 

 Перечень административных процедур, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги: 

 Для предоставления муниципальной услуги осуществляются следующие 

административные процедуры: 

 1) прием и регистрация документов; 

 2) формирование и направление межведомственных запросов в органы 

(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 

 3) рассмотрение документов, 

 4) принятие решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 222 Гражданского кодекса 

Российской Федерации. 

 3.1. Прием и регистрация документов 

  Основанием для получения муниципальной услуги является представление 

уведомление о выявлении самовольной постройки с приложением документов, 

предусмотренных пунктом 2.4  настоящего Административного регламента, в 

Администрацию  сельского поселения заявителем лично либо его уполномоченным лицом 

при наличии надлежаще оформленных документов. 

 Заявитель при предоставлении заявления и документов, необходимых для 

получения разрешения, предъявляет документ, удостоверяющий личность. 



9 
 
 В течение 1 рабочего дня уведомление регистрируется и в порядке 

делопроизводства поступает специалисту Администрации  сельского поселения (далее – 

администрации). 

 Специалист администрации проверяет срок действия документа, наличие записи об 

органе, выдавшем документ, даты выдачи, подписи и фамилии должностного лица, 

оттиска печати, а также соответствие данных документа, удостоверяющего личность, 

данным, указанным в документах, представленных для выдачи Разрешения. 

 В ходе приема специалист администрации  производит проверку представленных 

документов: наличие необходимых документов, проверяет правильность заполнения 

уведомления, полноту и достоверность содержащихся в них сведений. Специалист 

администрации проверяет также документы на наличие подчисток, приписок, 

зачеркнутых слов; на наличие повреждений, которые могут повлечь к неправильному 

истолкованию содержания документов. 

 При приеме документов на подлиннике уведомления проставляется дата входящей 

корреспонденции с указанием номера регистрации согласно реестру учета входящей 

корреспонденции. 

 При подготовке уведомления и прилагаемых документов не допускается 

применение факсимильных подписей. Заявитель несет ответственность за достоверность 

представленных сведений и документов. Представление заявителем неполных и (или) 

заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

 В случае если уведомление и документы поступили после 16.00 часов, срок 

предоставления муниципальной услуги начинает исчисляться с рабочего дня, следующего 

за днем приема заявления и документов. 

 Результатом административной процедуры является зарегистрированное и 

принятое к рассмотрению уведомление с приложенными документами с резолюцией 

Главы сельского поселения. 

 3.2. Формирование и направление запросов в органы (организации), участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги. 

 Основанием для осуществления административной процедуры, связанной с 

формированием и направлением межведомственных запросов в органы (организации), 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги, является установление в рамках 

осуществления административной процедуры, связанной с приемом уведомления и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и представляемых 

заявителем, необходимости обращения в государственные органы, органы местного 

самоуправления и подведомственные государственным органам или органам местного 

самоуправления организации, в распоряжении которых находятся документы в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами, с целью получения сведений, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги. 

 Межведомственный запрос о представлении документов и (или) информации, 

указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ для муниципальной 

услуги с использованием межведомственного информационного взаимодействия должен 

содержать предусмотренный законодательством Российской Федерации идентификатор 

сведений о физическом лице (при наличии), если документы и информация 

запрашиваются в отношении физического лица, а также указание на базовый 

государственный информационный ресурс, в целях ведения которого запрашиваются 

документы и информация, или в случае, если такие документы и информация не были 

представлены заявителем, следующие сведения, если дополнительные сведения не 

установлены законодательным актом Российской Федерации: 

 - наименование органа, направляющего межведомственный запрос; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_321522/a593eaab768d34bf2d7419322eac79481e73cf03/#dst37


10 
 
 - наименование органа, в адрес которого направляется межведомственный запрос; 

 - наименование муниципальной услуги, для предоставления которой необходимо 

представление документа и (или) информации, а также, если имеется, номер 

(идентификатор) такой услуги в реестре муниципальных услуг; 

 - указание на положения нормативного правового акта, которыми установлено 

представление документа и (или) информации, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного нормативного правового акта; 

 - сведения, необходимые для представления документа и (или) информации, 

установленные настоящим Административным регламентом, а также сведения, 

предусмотренные нормативными правовыми актами как необходимые для представления 

таких документа и (или) информации; 

 - контактная информация для направления ответа на межведомственный запрос; 

 - дата направления межведомственного запроса; 

 - фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего и направившего 

межведомственный запрос, а также номер служебного телефона и (или) адрес 

электронной почты данного лица для связи. 

 Результатом процедуры является направление межведомственного запроса в 

соответствующий орган (организацию). 

 3.3. Рассмотрение принятых документов. 

 Основанием для начала административной процедуры является принятое к 

рассмотрению зарегистрированное уведомление с приложенными документами с 

резолюцией Главы сельского поселения. 

 Специалист администрации в течение двенадцати рабочих дней со дня получения 

Администрацией  сельского поселения уведомления о выявлении самовольной постройки 

и документов, подтверждающих наличие признаков самовольной постройки, в рамках 

проведения их проверки: 

 - осуществляет внешний осмотр и фиксирует на фото с указанием даты съемки 

земельный участок с расположенным на ним объектом, обладающим признаками 

самовольной постройки (далее - объект); 

 - составляет акт осмотра объекта; 

 - осуществляет в отношении земельного участка и расположенного на нем объекта 

сбор следующих документов и сведений: 

 - о правообладателе земельного участка и целях предоставления земельного 

участка; 

 - о необходимости получения разрешения на строительство; 

 - о наличии разрешения на строительство (реконструкцию) объекта и акта ввода 

объекта в эксплуатацию в случае, если такое разрешение или акт требуются; 

 - о правообладателе (застройщике) объекта; 

 - о расположении объекта относительно зон с особыми условиями использования 

территории или территории общего пользования; 

 - о соответствии объекта виду разрешенного использования земельного участка.  

 По результатам проведения проверки уведомления о выявлении самовольной 

постройки и документов, подтверждающих наличие признаков самовольной постройки, 

уполномоченный специалист администрации рассматривает имеющиеся материалы и 

составляет в течение трех рабочих дней заключение с указанием каждого проверенного 

объекта, а также предлагаемых к совершению Администрацией  сельского поселения 

действий в соответствии с частью 2 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. Заключение подписывается Главой сельского поселения. К заключению 

приобщаются материалы фотосъемки и документы, полученные в результате проверки. 

 Результатом процедуры является подписанное заключение с указанием каждого 

проверенного объекта, а также предлагаемых к совершению Администрацией  сельского 



11 
 
поселения действий в соответствии с частью 2 статьи 55.32  Градостроительного кодекса 

Российской Федерации. 

3.3.1. Для получения муниципальной услуги заявителям представляется 

возможность представить заявление о предоставлении муниципальной услуги и 

документы (содержащиеся в них сведения), необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, в форме электронного документа через Единый портал и Портал 

Омской области путем заполнения специальной интерактивной формы (с 

предоставлением возможности автоматической идентификации (нумерации) обращений, 

использования личного кабинета для обеспечения однозначной и конфиденциальной 

доставки промежуточных сообщений и ответа заявителю в электронном виде). 

3.3.2. Заявителям обеспечивается возможность получения информации о 

предоставляемой муниципальной услуге на Едином портале и Портале Омской области. 

3.3.3. Для заявителей обеспечивается возможность осуществлять с использованием 

Единого портала и Портала Омской области получение сведений о ходе выполнения 

запроса о предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.4. При направлении заявления и документов (содержащихся в них сведений) в 

форме электронных документов в порядке, предусмотренном пунктом 3.3.1. 

административного регламента, обеспечивается возможность направления заявителю 

сообщения в электронном виде, подтверждающего их прием и регистрацию. 

3.3.5. Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, могут быть представлены заявителем: 

а) на личном приеме; 

б) по почте, в том числе электронной; 

в) в форме электронного документа в порядке, предусмотренном пунктом 3.3.1. 

административного регламента. 

3.3.6. В случае непредставления заявителем одного или нескольких документов, 

предусмотренных административным регламентом, должностное лицо, ответственное за 

прием заявления и документов, направляет заявителю письменное разъяснение (сообщает 

в устной форме на личном приеме, либо направляет сообщение в электронной форме в 

случае поступления заявления и документов в форме электронного документа) о 

необходимости представления недостающих документов и делает на заявлении отметку об 

уведомлении заявителя о необходимости представить недостающие документы. 

В случае подачи заявления и документов через Единый портал или Портал Омской 

области, информационная система регистрирует их автоматически, а также формирует 

подтверждение об их регистрации и отправляет соответствующее информационное 

сообщение в личный кабинет заявителя на Едином портале или Портале Омской области. 

 

 3.4. Принятие решения о сносе самовольной постройки либо решение о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 222 Гражданского кодекса 

Российской Федерации. 

 3.4.1. На основании сведений, содержащихся в заключении, Администрация 

сельского поселения обеспечивает совершение Администрацией сельского поселения 

действий в соответствии с пунктом 3.4.1.1. Административного регламента. 

 3.4.1.1. Администрация сельского поселения в срок, не превышающий двадцати 

рабочих дней со дня получения от исполнительных органов государственной власти, 

уполномоченных на осуществление государственного строительного надзора, 

государственного земельного надзора, государственного надзора в области использования 

и охраны водных объектов, государственного надзора в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий, государственного надзора за состоянием, 

содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной 

объектов культурного наследия, от исполнительных органов государственной власти, 



12 
 
уполномоченных на осуществление федерального государственного лесного надзора 

(лесной охраны), подведомственных им государственных учреждений, должностных лиц 

государственных учреждений, осуществляющих управление особо охраняемыми 

природными территориями федерального и регионального значения, являющихся 

государственными инспекторами в области охраны окружающей среды, или от органов 

местного самоуправления, осуществляющих муниципальный земельный контроль или 

муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий, уведомления о выявлении самовольной постройки и документов, 

подтверждающих наличие признаков самовольной постройки, предусмотренных пунктом 

1 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязана рассмотреть 

указанные уведомления и документы и по результатам такого рассмотрения совершить 

одно из следующих действий: 

 1) принять решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 222 Гражданского кодекса 

Российской Федерации; 

 2) обратиться в суд с иском о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями; 

 3) направить, в том числе с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия, уведомление о том, что наличие 

признаков самовольной постройки не усматривается, в исполнительный орган 

государственной власти, должностному лицу, в государственное учреждение или орган 

местного самоуправления, от которых поступило уведомление о выявлении самовольной 

постройки. 

 3.4.2. Администрация  сельского поселения принимает в порядке, установленном 

законом: 

 1) решение о сносе самовольной постройки в случае, если самовольная постройка 

возведена или создана на земельном участке, в отношении которого отсутствуют 

правоустанавливающие документы и необходимость их наличия установлена в 

соответствии с законодательством на дату начала строительства такого объекта, либо 

самовольная постройка возведена или создана на земельном участке, вид разрешенного 

использования которого не допускает строительства на нем такого объекта и который 

расположен в границах территории общего пользования; 

 2) решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями в случае, если самовольная постройка возведена или 

создана на земельном участке, вид разрешенного использования которого не допускает 

строительства на нем такого объекта, и данная постройка расположена в границах зоны с 

особыми условиями использования территории при условии, что режим указанной зоны 

не допускает строительства такого объекта, либо в случае, если в отношении самовольной 

постройки отсутствует разрешение на строительство, при условии, что границы указанной 

зоны, необходимость наличия этого разрешения установлены в соответствии с 

законодательством на дату начала строительства такого объекта. 

 Срок для сноса самовольной постройки устанавливается с учетом характера 

самовольной постройки, но не может составлять менее чем три месяца и более чем 

двенадцать месяцев, срок для приведения самовольной постройки в соответствие с 

установленными требованиями устанавливается с учетом характера самовольной 

постройки, но не может составлять менее чем шесть месяцев и более чем три года. 

 Предусмотренные пунктом 3.4.2. Административного регламента решения не 

могут быть приняты Администрацией  сельского поселения: 



13 
 
 - в отношении самовольных построек, возведенных или созданных на земельных 

участках, не находящихся в государственной или муниципальной собственности, кроме 

случаев, если сохранение таких построек создает угрозу жизни и здоровью граждан; 

 - в отношении самовольных построек, относящихся в соответствии с федеральным 

законом к имуществу религиозного назначения, а также предназначенных для 

обслуживания имущества религиозного назначения и (или) образующих с ним единый 

монастырский, храмовый или иной культовый комплекс. 

 3.4.3. Администрация сельского поселения не вправе принимать решение о сносе 

самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении 

в соответствие с установленными требованиями в отношении объекта недвижимого 

имущества, право собственности на который зарегистрировано в Едином государственном 

реестре недвижимости или признано судом в соответствии с пунктом 3 статьи 222 

Гражданского кодекса Российской Федерации либо в отношении которого ранее судом 

принято решение об отказе в удовлетворении исковых требований о сносе самовольной 

постройки, или в отношении многоквартирного дома, жилого дома или садового дома. 

 Положения данного пункта Административного регламента применяются также в 

отношении жилых домов и жилых строений, созданных до 01.01.2019 соответственно на 

дачных и садовых земельных участках. 

 3.4.4. Решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями не может 

быть принято в соответствии со статьей 222 Гражданского кодекса Российской Федерации 

в отношении объектов индивидуального жилищного строительства, построенных на 

земельных участках, предназначенных для индивидуального жилищного строительства 

или расположенных в границах населенных пунктов и предназначенных для ведения 

личного подсобного хозяйства, и в отношении жилых домов и жилых строений, 

созданных соответственно на дачных и садовых земельных участках, при наличии 

одновременно следующих условий: 

 1) права на эти объекты, жилые дома, жилые строения зарегистрированы до 

01.09.2018; 

 2) параметры этих объектов, жилых домов, жилых строений соответствуют 

предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленным правилами землепользования и застройки, и 

(или) предельным параметрам таких объектов, жилых домов, жилых строений, 

установленным федеральным законом; 

 3) эти объекты, жилые дома, жилые строения расположены на земельных участках, 

принадлежащих на праве собственности или на ином законном основании собственникам 

этих объектов, жилых домов, жилых строений. 

 3.4.5. Положения пункта 3.4.4 Административного регламента применяются также 

в случае перехода прав на объекты индивидуального жилищного строительства, 

построенные на земельных участках, предназначенных для индивидуального жилищного 

строительства или расположенных в границах населенных пунктов и предназначенных 

для ведения личного подсобного хозяйства, жилые дома и жилые строения, созданные 

соответственно на дачных и садовых земельных участках, после 01.09.2018. 

 3.4.6. Администрация  сельского поселения не вправе принимать решение о сносе 

самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении 

в соответствие с установленными требованиями, в соответствии со статьей 222 

Гражданского кодекса Российской Федерации: 

 1) в связи с отсутствием правоустанавливающих документов на земельный участок 

в отношении здания, сооружения или другого строения, созданных на земельном участке 

до дня вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации; 

 2) в связи с отсутствием разрешения на строительство в отношении здания, 

сооружения или другого строения, созданных до 14.05.1998. 



14 
 
 В случаях, предусмотренных настоящим пунктом Административного регламента, 

решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки 

или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, может быть принято 

только судом. 

 3.4.7. Решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных пунктом 4 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

принимается Администрацией сельского поселения путем издания правового акта в форме 

постановления (далее - Постановление). 

 3.4.8. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах: 

 При обращении об исправлении технической ошибки заявитель представляет: 

 - заявление об исправлении технической ошибки; 

 -документы, подтверждающие наличие в выданном в результате предоставления 

муниципальной услуги документе технической ошибки. 

 Заявление об исправлении технической ошибки подается заявителем в 

администрацию, регистрируется, рассматривается Главой сельского поселения и 

направляется с резолюцией исполнителю. 

 Специалист администрации проверяет поступившее заявление об исправлении 

технической ошибки на предмет наличия технической ошибки в выданном в результате 

предоставления муниципальной услуги документе. 

 Критерием принятия решения по исправлению технической ошибки в выданном в 

результате предоставления муниципальной услуги документе является наличие опечатки 

и (или) ошибки. 

 В случае выявления наличия технической ошибки в выданном в результате 

предоставления муниципальной услуги документе специалист устраняет техническую 

ошибку путем подготовки проекта внесения изменения в решение о сносе самовольной 

постройки, решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями. 

 В случае отсутствия технической ошибки в выданном в результате предоставления 

муниципальной услуги документе специалист готовит уведомление об отсутствии 

технической ошибки в выданном в результате предоставления муниципальной услуги 

документе. 

 Специалист администрации передает уведомление об отсутствии технической 

ошибки в выданном в результате предоставления муниципальной услуги документе на 

подпись главе администрации. 

 Глава сельского  поселения подписывает уведомление об отсутствии технической 

ошибки в выданном в результате предоставления муниципальной услуги документе. 

 Специалист администрации регистрирует подписанное Главой сельского поселения 

уведомление об отсутствии технической ошибки в выданном в результате предоставления 

муниципальной услуги документе и направляет заявителю. 

 Максимальный срок выполнения действия по исправлению технической ошибки в 

выданном в результате предоставления муниципальной услуги документе либо 

подготовки уведомления об отсутствии технической ошибки в выданном в результате 

предоставления муниципальной услуги документе не может превышать трех рабочих дней 

с даты регистрации в администрации заявления об исправлении технической ошибки. 

 Результатом выполнения административной процедуры по исправлению 

технической ошибки в выданном в результате предоставления муниципальной услуги 

документе является: 

 а) в случае наличия технической ошибки в выданном в результате предоставления 

муниципальной услуги документе - подготовка проекта внесения изменения в решение о 

сносе самовольной постройки, решение о сносе самовольной постройки или ее 



15 
 
приведении в соответствие с установленными требованиями либо уведомления о не 

предоставлении муниципальной услуги; 

 б) в случае отсутствия технической ошибки в выданном в результате 

предоставления муниципальной услуги документе - уведомление об отсутствии 

технической ошибки в выданном в результате предоставления муниципальной услуги 

документе. 

 Способом фиксации результата административной процедуры по исправлению 

технической ошибки в выданном в результате предоставления муниципальной услуги 

документе, является регистрация в Администрации сельского поселения: 

 а) в случае наличия технической ошибки в выданном в результате предоставления 

муниципальной услуги документе - подготовка проекта внесения изменения в решение о 

сносе самовольной постройки, решение о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями либо уведомления о не 

предоставлении муниципальной услуги; 

 б) в случае отсутствия технической ошибки в выданном в результате 

предоставления муниципальной услуги документе - уведомления об отсутствии 

технической ошибки в выданном в результате предоставления муниципальной услуги 

документе. 

3.4.9. В случае подачи заявления и документов через Единый портал или Портал 

Омской области, должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной 

услуги, обеспечивает направление с использованием информационной системы 

результатов предоставления муниципальной услуги в личный кабинет заявителя на 

Едином портале или Портале Омской области. 

 

3.5. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в упреждающем 

(проактивном) режиме. 

Предоставление государственной услуги в упреждающем (проактивном) режиме не 

предусмотрено. 

3.6. Варианты предоставления государственной услуги, включающие порядок 

предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата государственной услуги, за 

получением которого они обратились. 

Варианты предоставления государственной услуги, включающие порядок 

предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата государственной услуги, за 

получением которого они обратились не предусмотрены». 

 

 

 

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

 

 4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

должностными лицами Администрации сельского поселения положений регламента и 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

 4.1.1. Текущий контроль осуществляется постоянно должностными лицами по 

каждой административной процедуре в соответствии с утвержденным регламентом, а 

также путем проведения Главой сельского поселения или лицом, его замещающим, 

проверок исполнения должностными лицами положений регламента. 

 Для текущего контроля используются сведения, содержащиеся в разрешительных 

делах, реестре выданных разрешений, устной и письменной информации должностных 

лиц, осуществляющих регламентируемые действия. 



16 
 
 О случаях и причинах нарушения сроков, содержания административных процедур 

и действий должностные лица немедленно информируют Главу  сельского поселения или 

лицо, его замещающее, а также принимают срочные меры по устранению нарушений. 

 4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы 

контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

4.2.1. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 

заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения, 

содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) Администрации, специалистов, 

должностных лиц Администрации. 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании плана 

контрольных действий Администрации) и внеплановыми. При проведении проверки 

могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги 

(комплексные проверки), или отдельные вопросы (тематические проверки). 

4.2.3. Плановые проверки проводятся не реже чем 1 раз в 2 года на основании 

распоряжения Администрации, внеплановые проверки проводятся на основании 

распоряжения Администрации. 

4.2.4. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой указываются 

основание, цель, программа проверки, проверяемый период деятельности, дата начала и 

окончания проверки, должностные лица, осуществляющие проверку, информация о 

деятельности Администрации в части предоставления муниципальной услуги, факты 

нарушения положений настоящего Административного регламента, иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

и устанавливаются сроки устранения нарушений. 

4.2.5. Администрация в срок, установленный в справке о результатах проверки, 

устраняет выявленные нарушения и составляет отчет об их устранении с приложением 

подтверждающих документов. 

4.2.6. В случае подачи заявления и документов через Единый портал или Портал 

Омской области, информационная система обеспечивает получение сведений о ходе 

предоставления муниципальной услуги и отправляет соответствующее информационное 

сообщение в личный кабинет заявителя на Едином портале или Портале Омской области 

 4.3. Ответственность специалистов, должностных лиц Администрации за решения 

и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 

муниципальной услуги 

 

4.3.1. За принятие (осуществление) неправомерных решений и действий 

(бездействия) в ходе предоставления муниципальной услуги специалисты, должностные 

лица Администрации несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 

объединений и организаций 

 

4.4.1. Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной услуги 

граждане, их объединения и организации имеют право направлять в Администрацию 

индивидуальные и коллективные обращения с предложениями, рекомендациями по 

совершенствованию качества и порядка предоставления муниципальной услуги, а также 

заявления и жалобы с сообщением о нарушении специалистами, должностными лицами 

Администрации положений настоящего Административного регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 



17 
 
муниципальной услуги. 

4.4.2. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан 

осуществляется путем получения информации о наличии в действиях специалистов, 

должностных лиц Администрации нарушений положений настоящего 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги. 

4.4.3. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 

объединений граждан и организаций осуществляется в случае представления этими 

объединениями и организациями интересов заявителей путем получения информации о 

наличии в действиях специалистов, должностных лиц Администрации нарушений 

положений настоящего Административного регламента и иных нормативных правовых 

актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) структурного подразделения, предоставляющего муниципальную услугу, а 

также его должностных лиц и муниципальных служащих 

 

 

 5.1. Заявители вправе обжаловать в досудебном (внесудебном) порядке решения, 

принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, действия (бездействие) 

должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги.  

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального 

закона № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

государственной или муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 



18 
 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных 

ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих  муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.3. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования 

решении действий (бездействия) должностных лиц органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, является подача заявителем жалобы. 

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр 

либо в соответствующий орган государственной власти (орган местного самоуправления) 

публично-правового образования, являющийся учредителем многофункционального 

центра (далее - учредитель многофункционального центра), а также в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.  Жалобы на 

решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае 

его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, 

предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

работника многофункционального центра подаются руководителю этого 

многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 



19 
 
многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или 

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта 

Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

подаются руководителям этих организаций. 

5.5. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, либо органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через 

многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном 

приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 

сайта многофункционального центра, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных 

услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и 

действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, а также их работников может быть направлена по почте, 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных 

услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.6.  Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, предоставляющих  

муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные 

услуги, либо муниципальных служащих при осуществлении в отношении юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных 

отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 

строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в соответствии с 

частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации, может быть 

подана такими лицами в порядке, установленном статьей 11.2 Федерального закона № 

210-ФЗ, либо в порядке, установленном антимонопольным законодательством Российской 

Федерации, в антимонопольный орган. 

5.7. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего, муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) 

работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 

210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального 

центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 

1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников; 

garantf1://12038258.6020/
garantf1://12048517.2/


20 
 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо  муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

5.8. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, либо 

вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 

рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.9. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.10. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

предыдущем пункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 

жалобы. 

5.11. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в пункте 5.10 настоящего раздела, дается информация о действиях, 

осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 

получения муниципальной услуги. 

5.12. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в пункте 5.10 настоящего раздела, даются аргументированные 

разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования 

принятого решения.». 

5.13. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с 

настоящим регламентом, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры. 

5.14. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 

муниципальной услуги, действия или бездействие должностных лиц органа местного 

самоуправления Омской области в установленном законом судебном порядке. 

 

________________________ 

 


	4.3. Ответственность специалистов, должностных лиц Администрации за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги

